COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N.º              DE 2006
(Da Senhora Mariângela Duarte e Senhor Júlio Semeghini)

Solicita sejam convidados a comparecer a esta Comissão o
senhor Sérgio Eduardo Arbulu Mendonça – Secretário de
Recursos Humanos do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e o representante do Forum de
Entidades de C&T, Acioli Antonio de Olivo, para prestarem
esclarecimentos sobre o desmembramento com
diferenciação de tabela da carreira de Ciência e Tecnologia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em
data a ser agendada, o senhor Sérgio Eduardo Arbulu Mendonça – Secretário de Recursos Humanos do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e o Secretário Geral do Forum de Entidades de C&T,
Acioli Antonio de Olivo, para prestarem esclarecimentos sobre o desmembramento com diferenciação de
tabela da carreira de Ciência e Tecnologia.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Com a edição da Medida Provisória nº 301/2006, posteriormente convertida em

Lei, foram desmembradas da carreira de C&T quatro instituições, quais sejam, Fiocruz, Inmetro, INPI e
IBGE, com carreiras e tabelas salariais próprias, substancialmente superiores às cerca de 25 entidades
vinculadas a diversos ministérios, que permaneceram na carreira de Ciência e Tecnologia, sem as
prerrogativas da Lei.

Assim, para que o tem seja devidamente esclarecido, torna-se necessária a
opinião de autoridades no assunto, razão do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                      de  2006.

 Deputado JULIO SEMEGHINI                                  Deputada MARIÂNGELA DUARTE
            PMDB/SP                                                                            PT/SP